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ningen, og, som det forekommer mig, medl fuld
Føie, at, naar man overhovedet vilde tænke paa
at tilveiebringe Ligevægt mellem Skolefondens
Jndtægter og Udgifter ved at nedlægge Sko-

ler, forekom det ham, at det ikke var Medsv-

politanskolen, om hvilken der først skulde blive

Spørgsmaal Det er notorisk, at Metropoli-
tanskolen er en af de Skoler her iLandet,
som er stærkest besøgt. (C. V. Rimestad:
Det er er ligefrem; der er gode Stipendier!)
Ja, det er ligefrem, siger det ærede Medlem,
der er gode Stipendier derved, men efterhaan-
-den ville Fripladserne i Metropolitanskolen,
ligesom i de andre Skoler, blive indskrænkede ;
deri vil den ærede Forslagsstiller ikke modsige mig.
Jeg har saa godt, det var mig muligt, søgt at

gjøre mig bekjendt med, hvad der tidligere er

passeret ved Behandlingen af lignendeForslag
heri Thinget, men jeg kan ikke komme til det

Resultat, at det er begrundet, naar man siger,
at denne Skole er meest besøgt af Embeds-

mænds Sønner; jeg har ikke kunnet faae det

ud af de statistiske Oplysninger, der i temme-

lig rigeligt Maal ere skaffede tilveie under de

foregaaende Behandlingen Det er ogsaa
ganske vist, at Metropolitanskolen nu er nær-

mere end tidligere ved at komme til at balan-
cere. Den Underbalance, der kan ventes,
navnlig naar Fripladserne efterhaanden ind-

skrænkes, naar Skolepengene forhøies, og naar

endelig Bestemmelsen om Lærernes Andeel i

Skolepengene for Fremtiden bortfalder ——— jeg
vil indrømme, at disse Omstændigheder ikke
alle ere nær forestaaende, men de maae ind-
træde —- vil blive saa godt som forsvindende.
Jeg har i det Hele ikke kunnet forstaae, hvor-
for man har villet storme saa stærk imod denne

ene lærde Skole. Det er ganske vist, at der

her i Kjøbenhavn er«flere private Jnstituter,
som blomstre, men ved Siden af dem blomstrer
ogsaa Metropolitanskolen, og det turde vel være

muligt, at der er noget Begrundet i, hvad der

saa stærkt fremhæves fra competente Autorite-

ter, at Metropolitanskolen virkelig er en Nar-

malskole, en Skole, der er indrettet paa jen
saadan Maade, og hvor Underviisningen med-

deles saaledes, at den staaer som et Exempel
ogsaa for Bestyrerne af«de private Jnstituter.
Jeg skulde tage meget feil, om der ikke endog

her i Rigsdagen er faldet Udtalelser af en

Forstander for en privat Skole i Kjøbenhavn,
som gik ud paa, at han meget vilde ønske, at

Metropolitanskolen maatte vedblive at bestaae.
——— Jeg har tilladt mig at udtale mig noget
udførligere her, fordi jeg har anseet det for
rigtigt at gjøre Thinget bekjendt med de Grunde,
som have ledet mig til at holde fast ved det

Standpunkt, min Formand i det Ministerium,
jeg nu har den Ære at forestaae, har ind-

taget. —

Fifchert Jeg nærer megen Agtelse for de

Anskuelser, der ere udtalte af Biskop Monrad,
men jeg troer dog, at man i dette Tilfælde
maa indrømme, at han ikke har truffet det

Rette; jeg nærer idetmindste den Overbeviis-

ning, at det vil være hensigtsmæssigt at ned-

lægge Metropolitanskolen. Der er imidlertid

Flere, der have udtalt, at det endogsaa var

den sidste Skole, man burde skride til at ned-

lægge, men jeg troer dog, at man —- Alt vel
overvesiet -—— maa indrømme, at det er den

Skole, der lettest kunde undværes, og at det

saaledes er den Skole, der først staaer for
Tour, naar der er Tale om atnedlæggenogen.
Metropolitanskolen kan undværes. Dette er

for mig det væsentligste Moment til at stemme
for det foreliggende Lovforslag, om hvilket jeg
iøvrigt skal indrømme, at det i det Enkelte kan

modtage adskillige Forbedringer. -—— Men-opo-
litanskolen kan undværes, thi der vil, naar den

nedlægges, ved den private Virksomhed reise
sig det Antal Skoler, som er fornødent i Kjø-
benhavn, for at de, der have Trang til viden-
skabelig Underviisning, kunne erholde den.

Metropolitanskolen er dernæst ikke istand til at

fyldeftgjøre den Trang, der er i Kjøbenhavn
til Underviisning; det kan den ikke, og den

staaer derfor med de gunstige Betingelser, som
den byder sine Disciple, snarere som en Hin-
dring end som en Fremmer af den lærde Un-

derviisning i Kjøbenhavn.———At Metropolitan-
stolen, som den høitæredeMinister yttrede, skal
være en Normalskole, har jeg ogsaa oftere hørt;
men, skjøndt jeg selv i en Deel Aar har været
Lærer ved en lærd Skole, kan jeg forsikkre, at

jeg ikke har mærket det Mindste til den Jnd-

flydelse, som skulde udgaae fra Normalskolen i


